
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DE COMPRAS 

 
 

 

Balneário Camboriú –  Capital  Catarinense do  Turismo - CNPJ 83.102.285/0001 -07 

Rua Dinamarca, 320 –  Paço  Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47) 3267-7057  

 

 

1 

 

 

1° TERMO DE ERRATA  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 – PMBC 

010/2023 - COMPRASNET 

 

 

 

Com base no § 4º - art. 21 da Lei Federal 8666/93, o Edital de licitação acima 

epigrafado, publicado neste mesmo diário, no Portal COMPRASNET e no site: 

www.bc.sc.gov.br, cujo objeto trata do Registro de Preços para locação de veículos 

automotores, de acordo com a solicitação exarada através do Despacho n° 3 – Protocolo 

32.757/2023 sofrerá alteração no edital que se encontra disponibilizada no portal 

COMPRASNET assim como no sitio municipal na guia licitações. 

 

Em razão do acima exposto a realização da sessão pública fica agendada para as 

09h30min do dia 22/05/2023, no Portal de Compras do Governo Federal – Código UASG: 

988039. 

 

Ficam mantidas as demais condições. 

 

 

Balneário Camboriú, 05/05/2023. 

 

 

 

 

SAMARONI BENEDET 

Secretário de Compras 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

0C
2-

8D
A

B
-5

9B
6-

A
1A

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
0C

2-
8D

A
B

-5
9B

6-
A

1A
A



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DE COMPRAS 

 
 

 

Balneário Camboriú –  Capital  Catarinense do  Turismo - CNPJ 83.102.285/0001 -07 

Rua Dinamarca, 320 –  Paço  Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47) 3267-7057  

 

 

2 

Alterações: 

 

Onde se lê:  

 

Item Material Unid.  Qtd  Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 123990 - VEÍCULO SEDAN PORTE 

PEQUENO VEÍCULO SEDAN PORTE 

PEQUENO, 4 PORTAS LATERAIS E 1 

DE ACESSO AO PORTA MALAS, 

POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 1.4, 

POTÊNCIA ESPECIFICA MÍNIMO 67 

CV/LITRO. O QUANTITATIVO 

REFERE-SE AO NÚMERO DE 

VEÍCULOS ESTIMADOS (60) 

MULTIPLICADO PELO NÚMERO DE 

MESES (12). 

CARRO/MÊS 408  4.096,27 1.671.278,16 

2 131583 - VEÍCULO SEDAN PORTE 

MÉDIO AUTOMATICO (EXECUTIVO) 

VEÍCULO SEDAN PORTE PEQUENO 

AUTOMATICO, 4 PORTAS LATERAIS 

E 1 DE ACESSO AO PORTA MALAS, 

POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 1.4, 

POTÊNCIA ESPECÍFICA MÍNIMO 

70CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 12  6.954,47  83.453,64 

3 131578 - VEÍCULO 7 LUGARES 

VEÍCULO 7 LUGARES, 4 PORTAS 

LATERAIS E 1 DE ACESSO AO 

PORTA MALAS, POTÊNCIA MÌNIMA 

DO MOTOR 1.6, POTÊNCIA 

ESPECÍFICA MÌNIMO 61 CV/LITOR 

CARRO/MÊS 96  5.806,83  557.455,68 

4 131577 - VEÍCULO UTILITÁRIO LEVE 

CABINE SIMPLES VEÍCULO 

UTILITÁRIO LEVE CABINE SIMPLES, 

2 PORTAS, POTÊNCIA MÍNIMA DO 

MOTOR 1.4, POTÊNCIA ESPECIFICA 

MÍNIMO 64CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 384  4.236,93 1.626.981,12 

5 131579 - VEÍCULO UTILITÁRIO 

MÉDIO CABINE DUPLA VEÍCULO 

UTILITÁRIO MÉDIO CABINE DUPLA, 

4 PORTAS, POTÊNCIA MÍNIMA DO 

MOTOR 1.3, POTÊNCIA 

ESPECÍFICADO MOTOR MÍNIMO 59 

CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 276  6.913,92 1.908.241,92 

6 142396 - VEÍCULO UTILITÁRIO CARRO/MÊS 24  9.055,25  217.326,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

0C
2-

8D
A

B
-5

9B
6-

A
1A

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
0C

2-
8D

A
B

-5
9B

6-
A

1A
A



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DE COMPRAS 

 
 

 

Balneário Camboriú –  Capital  Catarinense do  Turismo - CNPJ 83.102.285/0001 -07 

Rua Dinamarca, 320 –  Paço  Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47) 3267-7057  

 

 

3 

PORTE MÉDIO CABINE DUPLA, 

CARROCERIA DE MADEIRA. 

VEÍCULO UTILITÁRIO PORTE 

MÉDIO CABINE DUPLA 0Km, 

CARROCERIA DE MADEIRA, 4 

PORTAS, POTÊNCIA MÍNIMA DO 

MOTOR 1.3, POTÊNCIA ESPECÍFICA 

DO MOTOR MÍNIMO 59 CV/LITRO. 

7 131582 - VEÍCULO 16 LUGARES (TIPO 

VAN) VEÍCULO 16 LUGARES (TIPO 

VAN), 3 PORTAS LATERAIS E 1 DE 

ACESSO AO PORTA MALAS, 

POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 

MÍNIMO 1.6 CILINDRADAS, 

POTÊNCIA ESPECÍFICA MÍNIMO 

130CV/LITRO, COMBUSTIVEL 

DIESEL. EQUIPADA COM SISTEMA 

DE GIRO FLEX E EQUIPADA. 

CONFORME  O ITEM DO TERMO DE 

REFERENCIA. 

CARRO/MÊS 132  12.771,20  

1.685.798,40 

8 157025 - Locação de veículo  (Tipo van) 

com 16 lugares, com acessórios. 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES e  

DESCRIÇÃO TÉCNICA DOS 

VEÍCULOS  - VEÍCULO (TIPO VAN) 

COM 16 LUGARES C/ ACESSÓRIOS – 

Termo de Referência   

Mês 36  15.786,80  568.324,80 

9 142398 - VEÍCULO 20 LUGARES (TIPO 

VAN). VEÍCULO 20 LUGARES (TIPO 

VAN) 0Km, 3 PORTAS LATERAIS E 1 

DE ACESSO AO PORTA MALAS, 

POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 

MÍNIMO 1.6 CILINDRADAS, 

POTÊNCIA ESPECIFICA MÍNIMO 146  

CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 24  18.088,75  434.130,00 

Total Geral 8.752.989,72 

 

Leia-se:  

 

Item Material Unid.  Qtd  Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 123990 - VEÍCULO SEDAN PORTE 

PEQUENO VEÍCULO SEDAN PORTE 

PEQUENO, 4 PORTAS LATERAIS E 1 

DE ACESSO AO PORTA MALAS, 

CARRO/MÊS 612  4.096,27  2.506.917,24 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

0C
2-

8D
A

B
-5

9B
6-

A
1A

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
0C

2-
8D

A
B

-5
9B

6-
A

1A
A



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DE COMPRAS 

 
 

 

Balneário Camboriú –  Capital  Catarinense do  Turismo - CNPJ 83.102.285/0001 -07 

Rua Dinamarca, 320 –  Paço  Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47) 3267-7057  

 

 

4 

POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 1.0 

(Turbo), POTÊNCIA ESPECIFICA 

MÍNIMO 67 CV/LITRO. O 

QUANTITATIVO REFERE-SE AO 

NÚMERO DE VEÍCULOS 

ESTIMADOS (60) MULTIPLICADO 

PELO NÚMERO DE MESES (12). 

2 131583 - VEÍCULO SEDAN PORTE 

MÉDIO AUTOMATICO 

(EXECUTIVO) VEÍCULO SEDAN 

PORTE PEQUENO AUTOMATICO, 4 

PORTAS LATERAIS E 1 DE ACESSO 

AO PORTA MALAS, POTÊNCIA 

MÍNIMA DO MOTOR 1.4, POTÊNCIA 

ESPECÍFICA MÍNIMO 70CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 24  6.954,47  166.907,28 

3 131578 - VEÍCULO 7 LUGARES 

VEÍCULO 7 LUGARES, 4 PORTAS 

LATERAIS E 1 DE ACESSO AO 

PORTA MALAS, POTÊNCIA MÌNIMA 

DO MOTOR 1.6, POTÊNCIA 

ESPECÍFICA MÌNIMO 61 CV/LITOR 

CARRO/MÊS 120  5.806,83  696.819,60 

4 142396 - VEÍCULO UTILITÁRIO 

PORTE MÉDIO CABINE DUPLA, 

CARROCERIA DE MADEIRA. 

VEÍCULO UTILITÁRIO PORTE 

MÉDIO CABINE DUPLA 0Km, 

CARROCERIA DE MADEIRA, 4 

PORTAS, POTÊNCIA MÍNIMA DO 

MOTOR 1.3, POTÊNCIA ESPECÍFICA 

DO MOTOR MÍNIMO 59 CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 60  9.055,25  543.315,00 

5 131577 - VEÍCULO UTILITÁRIO 

LEVE CABINE SIMPLES VEÍCULO 

UTILITÁRIO LEVE CABINE 

SIMPLES, 2 PORTAS, POTÊNCIA 

MÍNIMA DO MOTOR 1.4, POTÊNCIA 

ESPECIFICA MÍNIMO 64CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 456  4.236,93  1.932.040,08 

6 131579 - VEÍCULO UTILITÁRIO 

MÉDIO CABINE DUPLA VEÍCULO 

UTILITÁRIO MÉDIO CABINE 

DUPLA, 4 PORTAS, POTÊNCIA 

MÍNIMA DO MOTOR 1.3, POTÊNCIA 

ESPECÍFICADO MOTOR MÍNIMO 59 

CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 276  6.913,92  1.908.241,92 

7 131582 - VEÍCULO 16 LUGARES 

(TIPO VAN) VEÍCULO 16 LUGARES 

(TIPO VAN), 3 PORTAS LATERAIS E 

1 DE ACESSO AO PORTA MALAS, 

POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 

CARRO/MÊS 132  12.771,20  1.685.798,40 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

0C
2-

8D
A

B
-5

9B
6-

A
1A

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
0C

2-
8D

A
B

-5
9B

6-
A

1A
A



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DE COMPRAS 

 
 

 

Balneário Camboriú –  Capital  Catarinense do  Turismo - CNPJ 83.102.285/0001 -07 

Rua Dinamarca, 320 –  Paço  Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47) 3267-7057  

 

 

5 

MÍNIMO 1.6 CILINDRADAS, 

POTÊNCIA ESPECÍFICA MÍNIMO 

130CV/LITRO, COMBUSTIVEL 

DIESEL. EQUIPADA COM SISTEMA 

DE GIRO FLEX E EQUIPADA. 

CONFORME  O ITEM DO TERMO DE 

REFERENCIA. 

8 157025 - Locação de veículo  (Tipo van) 

com 16 lugares, com acessórios. 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES e  

DESCRIÇÃO TÉCNICA DOS 

VEÍCULOS  - VEÍCULO (TIPO VAN) 

COM 16 LUGARES C/ ACESSÓRIOS – 

Termo de Referência   

Mês 36  15.786,80  568.324,80 

9 142398 - VEÍCULO 20 LUGARES 

(TIPO VAN). VEÍCULO 20 LUGARES 

(TIPO VAN) 0Km, 3 PORTAS 

LATERAIS E 1 DE ACESSO AO 

PORTA MALAS, POTÊNCIA MÍNIMA 

DO MOTOR MÍNIMO 1.6 

CILINDRADAS, POTÊNCIA 

ESPECIFICA MÍNIMO 146  

CV/LITRO. 

CARRO/MÊS 24  18.088,75  434.130,00 

Total Geral 10.442.494,32 

 

Onde se lê:  

 

ITEM 01  DO ANEXO I - RELAÇÃO DE ITENS DO OBJETO DO EDITAL onde consta na 

descrição do Material  - 123990 - veículo sedan porte pequeno veículo sedan porte pequeno, 4 portas 

laterais e 1 de acesso ao porta malas, potência mínima do motor 1.4, potência especifica mínimo 67 

cv/litro. 

 

Leia-se:  

 

123990 - veículo sedan porte pequeno veículo sedan porte pequeno, 4 portas laterais e 1 de 

acesso ao porta malas, potência mínima do motor 1.0 (turbo), potência especifica mínimo 67 

cv/litro. 

 

 

No Termo de Referência: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

0C
2-

8D
A

B
-5

9B
6-

A
1A

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
0C

2-
8D

A
B

-5
9B

6-
A

1A
A



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 

SECRETARIA DE COMPRAS 

 
 

 

Balneário Camboriú –  Capital  Catarinense do  Turismo - CNPJ 83.102.285/0001 -07 

Rua Dinamarca, 320 –  Paço  Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47) 3267-7057  

 

 

6 

Na Descrição técnica dos veículos item 18, desconsiderar a solicitação de garantias de 

100.000Km e 130.000 Km e de 2 anos; 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
A

M
A

R
O

N
I B

E
N

E
D

E
T

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

0C
2-

8D
A

B
-5

9B
6-

A
1A

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
0C

2-
8D

A
B

-5
9B

6-
A

1A
A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 50C2-8DAB-59B6-A1AA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SAMARONI BENEDET (CPF 032.XXX.XXX-47) em 05/05/2023 16:00:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/50C2-8DAB-59B6-A1AA


